
 

 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università di Parma emanato con DR n. 1506 del 26 giugno 2019 e modificato con DR n. 1109 
del 7 giugno 2021; 

richiamato il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 1112 del 17 settembre 2020; 
 

richiamato integralmente il DR n. 1962/2025 del 28/11/2025 Prot. n. 0328576 con il quale si è approvata 
l’emanazione del bando come di seguito specificato: 
“Avviso di manifestazione di interesse per l’assegnazione di borse di mobilità a valere sulle risorse del Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), iniziative educative transnazionali (TNE), previste dalla sottomisura  T4 
“Iniziative transnazionali in materia di istruzione”, investimento 3.4 “Didattica Universitaria e competenze 
avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione dagli asili nido all’Università” - per assegnare contributi 
economici nei limiti della dotazione finanziaria stabilita dal Progetto e pari a €12.000, riservate al personale docente 
e ai ricercatori dell’Università di Parma per effettuare scambi di mobilità con le istituzioni straniere che hanno 
manifestato il loro interesse a partecipare alle attività del progetto, come indicato nell’Allegato 1: Progetto TNE 
UNITAFRICA - Mobilità Finanziate, da attuarsi nell’ambito del progetto UNITAFRICA (“Empowering the Academic 
Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and effectiveness of the higher education systems in 
a mutual learning environment”) – CUP: D81I24000280007 – per una spesa complessiva prevista pari a €12.000 da 
imputare al budget del Centro CUCI Centro Universitario per la Cooperazione Internazionale - progetto contabile 
MONA_N_23_PNRR_UNITAFRICA_01 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
visto il bando di cui sopra dal quale in particolare emerge che: 

 
- la selezione è rivolta a docenti e ricercatori dell’Università di Parma in servizio alla data di completamento 

della mobilità e che il finanziamento viene assegnato esclusivamente per effettuare un periodo di mobilità 
all’estero, per svolgere attività didattica. 

- la candidatura, corredata dei documenti necessari, dovrà essere presentata per via telematica entro e non 
oltre l’8 dicembre 2025; 

 
visto il Decreto Rettorale n. 2028/2025 del 9/12/2025 con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 
 
visti i verbali relativi ai criteri e alla valutazione della Commissione Giudicatrice del Bando in data 15/12/2025; 
 
accertata la regolarità formale degli atti; 
 
preso atto della necessità di procedere con l’approvazione atti relativa al Bando sopracitato ed emanato 
nell’ambito del progetto PNRR TNE dal titolo UNITAFRICA (“Empowering the Academic Cooperation between Italy 
and Africa for fostering the quality and effectiveness of the higher education systems in a mutual learning 
environment”) – CUP: D81I24000280007; 
 

DECRETA 
 

Per quanto in premesse, parte integrante del presente dispositivo, di approvare gli atti e la seguente graduatoria 
dei candidati risultati idonei nella selezione del Bando “Avviso di manifestazione di interesse per l’assegnazione 
di borse di mobilità a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), iniziative educative 
transnazionali (TNE), previste dalla sottomisura  T4 “Iniziative transnazionali in materia di istruzione”, 
investimento 3.4 “Didattica Universitaria e competenze avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione dagli asili 
nido all’Università” - per assegnare contributi economici nei limiti della dotazione finanziaria stabilita dal Progetto 
e pari a €12.000, riservate al personale docente e ai ricercatori dell’Università di Parma per effettuare scambi di 
mobilità con le istituzioni straniere che hanno manifestato il loro interesse a partecipare alle attività del progetto, 



 

come indicato nell’Allegato 1: Progetto TNE UNITAFRICA - Mobilità Finanziate, da attuarsi nell’ambito del progetto 
UNITAFRICA (“Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 
effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment”) – CUP: D81I24000280007 – per 
una spesa complessiva prevista pari a €12.000 da imputare al budget del Centro CUCI Centro Universitario per la 
Cooperazione Internazionale - progetto contabile MONA_N_23_PNRR_UNITAFRICA_01 che presenta la necessaria 
disponibilità: 
 
Storia Internazionale e Studi d’area –SUDAFRICA-University of Johannesburg (1 POSTO) 

 
Nome e 
cognome 

 
Punteggio 

totale 

Barbara 
Bompani 

 
90 

 
 
E di dichiarare pertanto vincitori i seguenti candidati: 
 
Per Storia Internazionale e Studi d’area –SUDAFRICA-University of Johannesburg (1 POSTO) 
1.  Barbara Bompani 
 
2. di dare mandato al Direttore del Centro CUCI, prof. Roberto Valentino e alla prof.ssa Nadia Monacelli, 
responsabile scientifico del progetto PNRR TNE UNITAFRICA, per ogni ulteriore adempimento. 

 
 
 

Prof. Paolo Martelli 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 

 

 
U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile 

Ufficio di management - Unità Centrale di 

Coordinamento per il PNRR 
 

dott. Michele Nicolosi 

R.P.A. - Responsabile del Procedimento 

Amministrativo 

Ufficio di management - Unità Centrale di 

Coordinamento per il PNRR 

 

 
dott. Michele Nicolosi 

 


		2025-12-22T09:44:23+0100
	IT
	Paolo   Martelli




